
 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
 

 

__________________________________________________ 
 

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 
 
 

PORTARIA Nº 061/2024. 
De 18 de abril de 2024. 

 
 

Súmula: “Altera a redação do artigo 2º, 
da Portaria nº 124, de 15 de setembro 
de 2016, e dá outras providencias”. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais e constitucionais, bem como nos moldes do processo 
administrativo eletrônico n. 21.598/2024: 
 
 

RESOLVE 
 
 
Art. 1º Fica alterada a redação do artigo 2º, da Portaria n. 124, de 15 de setembro 
de 2016, passando a vigorar com o seguinte texto: 
 
“(...). 
 
Art. 2º Este Comitê intersetorial será composto por um titular e um suplente, 
representantes de instituições e órgãos governamentais e não governamentais, 
conforme segue: 
 
Presidente: Nelcelí Bento Garcia, matrícula n. 349.125; 
Vice Presidente: Wanderley Antônio Martins, matrícula 106.101; 
Secretária: Alexsandra Aparecida Bispo, matrícula n. 351.021.  
 
I - Gestão Secretaria Municipal de Saúde:  
 
a) Titular: Francisco Roberto Barbosa, matrícula n. 360.282; 
b) Suplente: Luiz Neves Neto, matrícula n. 353.979. 
 
II - Estratégia de Saúde da Família: 
 
a) Titular: Juliana dos Santos Martins, matrícula n. 352.239;   
b) Suplente: Fernanda Calistro Zapotoczny Gonchorovski, matrícula n. 350.291. 
 
III - Programa de Agentes Comunitários de Saúde: 
 
a) Titular: José Comparim, matrícula n. 352.006; 
b) Suplente: Karen Regina Fermino de Brito, matrícula n. 352.045. 
 
IV - Vigilância Epidemiológica: 

•1 

PREFEITURA DE 

FAZENDA 
RIO GRANDE 

• • :, Oficial Eletrônico : 
• Nº069/2024 - Data: de 18 • 
:

1 
de abril de 2024. ~ 



 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
 

 

__________________________________________________ 
 

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 
 
 

 
a) Titular: Claudinéia Ferreira Gonçalves, matrícula n. 351.433; 
b) Suplente: Eliane Farias de Oliveira da Silva, matrícula n. 351.923. 
 
V - Vigilância Ambiental: 
 
a) Titular: Graciele Batista, matrícula n. 351.385; 
b) Suplente: Gilberto Aparecido Ambrósio, matrícula n. 348.618. 
 
VI - Conselho Municipal de Saúde: 
 
a) Titular: Eliseu Marcolino, RG n. 6.426.961-5; 
b) Suplente: Marciel Pereira, RG n. 9.721.269-4. 
 
VII - Secretaria Municipal de Ação Social: 
 
a) Titular: Ana Lilian Senczuk Fonseca, matrícula n. 351.003;    
b) Suplente: India Mara Oliveira, matrícula n. 351.048. 
 
VIII - Secretaria Municipal de Educação: 
 
a) Titular: Geonice Luiza Moreira de Araújo, matrícula n. 212.201;   
b) Suplente: Chaieny de Almeida Moraes, matrícula n. 355.890. 
 
IX - Secretaria Municipal de Meio Ambiente: 
 
a) Titular: Guilherme Pesco, matrícula n. 359.402; 
b) Suplente: Valdeci de Oliveira, matrícula n. 359.633. 
 
X - Secretaria Municipal de Obras: 
 
a) Titular: Lucas Henrique dos Reis Ponchio, matricula n. 360.295; 
b) Suplente: Jailson Correa de Oliveira, matricula n. 359.424. 
 
XI - Secretaria Municipal de Administração: 
 
a) Titular: Patricia Elias dos Santos, matrícula n. 351.708; 
b) Suplente: Michel Cleiton Anderson Daversa, matrícula n. 350.113. 
 
XI - Laboratório Rio Farma 
 
a) Titular: Vanessa Munaro Eucadri, RG n. 9.980.964-7; 
b) Suplente:  Fabíola Munaro de Almeida, RG n. 12.886.271-4. 
 
(...)”. 
 

PREFEITUR A DE 

FAZENDA 
RIO GRANDE 



 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
 

 

__________________________________________________ 
 

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 
 
 

 
a) Titular: Claudinéia Ferreira Gonçalves, matrícula n. 351.433; 
b) Suplente: Eliane Farias de Oliveira da Silva, matrícula n. 351.923. 
 
V - Vigilância Ambiental: 
 
a) Titular: Graciele Batista, matrícula n. 351.385; 
b) Suplente: Gilberto Aparecido Ambrósio, matrícula n. 348.618. 
 
VI - Conselho Municipal de Saúde: 
 
a) Titular: Eliseu Marcolino, RG n. 6.426.961-5; 
b) Suplente: Marciel Pereira, RG n. 9.721.269-4. 
 
VII - Secretaria Municipal de Ação Social: 
 
a) Titular: Ana Lilian Senczuk Fonseca, matrícula n. 351.003;    
b) Suplente: India Mara Oliveira, matrícula n. 351.048. 
 
VIII - Secretaria Municipal de Educação: 
 
a) Titular: Geonice Luiza Moreira de Araújo, matrícula n. 212.201;   
b) Suplente: Chaieny de Almeida Moraes, matrícula n. 355.890. 
 
IX - Secretaria Municipal de Meio Ambiente: 
 
a) Titular: Guilherme Pesco, matrícula n. 359.402; 
b) Suplente: Valdeci de Oliveira, matrícula n. 359.633. 
 
X - Secretaria Municipal de Obras: 
 
a) Titular: Lucas Henrique dos Reis Ponchio, matricula n. 360.295; 
b) Suplente: Jailson Correa de Oliveira, matricula n. 359.424. 
 
XI - Secretaria Municipal de Administração: 
 
a) Titular: Patricia Elias dos Santos, matrícula n. 351.708; 
b) Suplente: Michel Cleiton Anderson Daversa, matrícula n. 350.113. 
 
XI - Laboratório Rio Farma 
 
a) Titular: Vanessa Munaro Eucadri, RG n. 9.980.964-7; 
b) Suplente:  Fabíola Munaro de Almeida, RG n. 12.886.271-4. 
 
(...)”. 
 

 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
 

 

__________________________________________________ 
 

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 
 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 

Fazenda Rio Grande, 18 de abril de 2024. 
 
 
 
 
 

Marco Antonio Marcondes Silva 
Prefeito Municipal 

MARCO ANTONIO 
MARCONDES 
SILVA:04318688917

Assinado de forma digital por 
MARCO ANTONIO 
MARCONDES 
SILVA:04318688917 
Dados: 2024.04.18 15:16:30 
-03'00'

PREFEITUR A DE 

FAZENDA 
RIO GRANDE 


